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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na monitorovacie systémy počítačových sietí a následnú

realizáciu jedného vhodného riešenia pre monitorovanie dátového toku. Úvodné kapitoly

teoretickej časti sú venované problematike monitorovania počítačových sieti, dôvodom na

monitorovanie a možným nástrojom a technológiám, ktoré sa dajú na monitorovanie

využívať. Ďalšia časť približuje tri monitorovacie systémy, ktoré boli následne porovnané.

Na základe výsledkov som vybral vhodné riešenie pre implementáciu na hlavný server na

budove U5.

V praktickej časti je popísaný postup inštalácie a konfigurácia nástroja PRTG Network

Monitor od spoločnosti Paessler a analýza nameraných dát.

Klíčová slova: monitorovací systém, monitorovanie, počítačová sieť, SNMP, Nagios,

Cacti, PRTG, analýza

ABSTRACT

The thesis focuses on monitoring systems of computer networks and the subsequent

implementation of a suitable solution for the monitoring of the data flow. The opening

chapters of the theoretical part are dedicated to the problematics of monitoring computer

networks, reasons for monitoring and possible tools and technologies that can be used for

monitoring. The next section focuses on the three monitoring systems, which were

thoroughly analyzed. Based on the results of analysis, I selected the most suitable solution

for implementation to the master server for building U5.

The practical part describes procedure of installation and configuration of the tool PRTG

Network Monitor from Paessler and the analysis of collected data.

Keywords: monitoring system, monitoring, computer network, SNMP, Nagios, Cacti,

PRTG, analysis
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ÚVOD

Medzi súčasné trendy moderných počítačových sietí patrí jednoznačne neutíchajúci vývoj

počítačovej techniky a technológii, ako aj prudký nárast aplikácií typu klient-server.

Aplikácie sa presúvajú z personálnych staníc na dedikované servery a tak vznikajú

obrovské dátové úložiská. Vďaka týmto zmenám sa výrazne mení aj spôsob využívania

siete - množstvo prenášaných informácií v rámci siete i mimo nej výrazne stúpa a vzniká

veľké množstvo spojení. Architektúra a návrh sietí sa musí neustále prispôsobovať týmto

požiadavkám. Vysoká dostupnosť a bezpečnosť siete tvoria spolu s včasným reportingom

hlavné faktory pri správnom monitoringu siete a sieťového manažmentu. Ich porušenie

má často krát za následok nemalé finančné straty pre danú spoločnosť. Práve preto je

permanentné monitorovanie stavu siete, analýza týchto dát, riadenie a plánovanie rozvoja

nevyhnuté.

Monitoring nám poskytuje informácie o súčasnom stave siete, aktivitách, využívaní

jednotlivých zdrojov, bezpečnosti a o tom, či dostupnosť a efektivita služieb skutočne

odpovedajú požiadavkám. Je nutné permanentne monitorovať stav jednotlivých serverov,

dátových uložísk, aktívnych prvkov a dátových liniek. Administrátor musí mať možnosť

monitorovať stavy a aktivity všetkých staníc, sledovať dátové toky v sieti a vyťaženosť

jednotlivých liniek. K požiadavkám na monitorovanie zároveň pribudla aj potreba

analyzovať a vyhodnocovať namerané dáta. Pred implementáciou monitorovacieho

nástroja je dôležité si položiť otázku, čo všetko a akým spôsobom chceme monitorovať.

Chceme monitorovať len stavy jednotlivých sieťových aktív alebo aj dostupnosť a reakčné

doby služieb? Analýzu sieťovej prevádzky? Vyťaženosť liniek? Detekciu anomálneho

chovania? Zber a analýzu bezpečnostných logov? Reporting?

Rôzne skupiny užívateľov samozrejme majú odlišné nároky na monitorovací systém.

Základom je však monitorovací systém, ktorý bude schopný ponúknuť ucelené a

prehľadné informácie o celkovom stave a vývoji siete, jej službách, aplikáciách a

užívateľoch. Kvalitné monitorovanie je preto nevyhnutnou podmienkou úspešného chodu

akejkoľvek dátovej siete.

V súčasnosti je na trhu veľké množstvo ako open-source, tak komerčných nástrojov.

Dôležitými kritériami pre voľbu nástroja sú jednoznačne užívateľské požiadavky na

monitoring, možnosť podpory a v neposlednom rade aj jeho cena a náklady na prevádzku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SIEŤOVÝ MANAŽMENT

1.1 Prečo monitorovať počítačovú sieť
Monitoring serverov, sieťových prvkov a ďalších sieťových zariadení je dnes nevyhnutnou

súčasťou správneho a bezpečného spravovania siete. Pritom možností a monitorovaných

oblastí je veľké množstvo. Pokiaľ poznáme odpovedajúce technológie a cieľ

monitorovania, môžeme zhotoviť kvalitný monitorovací systém aj s minimálnymi

nákladmi, ba dokonca zadarmo. V tejto kapitole budú priblížené možnosti monitorovania

spolu s technológiami, ktoré sú k dispozícii. [1]

1.2 Analýza a monitorovanie siete

1.2.1 Čo monitoring dáva a aké technológie sú k dispozícii

Monitoring má mnoho podôb a je možné využiť radu technológii a protokolov. Celý

monitorovací systém môže byť postavený na vlastných skriptoch či na bezplatných

riešeniach, do ktorých sa investuje iba vlastný čas a znalosti. Možné je tiež využiť niektorý

z rozsiahlej ponuky komerčných riešení, ktoré síce šetria čas, no sú finančne náročné

a investícia do nich nemusí byt preto vždy najlepšie riešenie. Pre detailný prehľad o tom

ako monitoring prebieha a či presne odpovedá potrebám, je lepšie sa nespoliehať na cudzie

aplikácie, ale postaviť monitoring na vlastnoručne napísaných skriptoch alebo programoch.

Je potreba však disponovať dobrými znalosťami skriptovania a programovania, takisto ako

mať dobrú znalosť sieťových protokolov a príslušných technológii. Tvorba takéhoto

riešenia je časovo pomerne náročná, avšak bude istota, že dané riešenie stopercentne

odpovedá požiadavkám.

Produkty zdarma sú často dostatočne univerzálne so širokými možnosťami konfigurácie,

aby dokázali pokryť čo najväčšie množstvo cieľov monitorovania. Vyžadujú však takisto

hlbšie znalosti pre konfiguráciu a nastavovanie, pretože niektoré konfigurácie sú možné

len s pomocou vlastných skriptov. Výhodou je komplexné prostredie, zahrňujúce napríklad

konfiguráciu, dashboard, webové rozhranie či spracovanie grafov a na mieru sa nastavujú

iba určité šablóny a prídavné pluginy a balíčky, pre získavanie dát. Oproti tomu sa

komerčné produkty väčšinou nanštalujú na par kliknutí a celkové monitorovanie je

k dispozícii behom pár minút. Stačí iba poznať a zadať adresy zariadení, ktoré majú byť

monitorované a aké údaje z nich budú zaznamenávané. Väčšinou sú pred pripravené
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šablóny pre jednotlivé oblasti monitorovania, ktoré výrazne uľahčujú prácu, no zároveň

obmedzujú možnosti použitia. Samozrejme aj tieto riešenia je možné konfigurovať

a rozširovať o vlastné skripty podľa uváženia, stráca sa tým však jednoduchosť celého

systému. [1]

Niektoré monitorovacie systémy:

Zdarma - Nagios, Cacti, Zabbix

Platené - Zenoss, PacketTrap pt360, WhatsUp Gold, PRTG

Od veľkých firiem - Microsoft System Center Operations Manager, HP OpenView, IBM

Tivoli Netcool, CiscoWorks LAN Management Solution

1.2.2 Čo chceme sledovať?

Skôr ako sa začne samotný monitoring plánovať, je treba si uvedomiť čo presne má byť

monitorované a aké výstupy z monitoringu sú prioritné. Podľa toho je treba zvoliť aj

použité technológie. I keď existujú rozsiahle systémy s radou komponent, tak nájsť

monitorovací nástroj, ktorý obsahuje všetky možné oblasti monitorovania, ktoré je možné

sledovať je prakticky nemožné a je nutné skombinovať viacero produktov. Monitoring sa

dá vo všeobecnosti rozdeliť na dve skupiny. Jedna z možností je monitorovanie

bezproblémového chodu siete, kde sa sleduje či nedošlo v danej siete k chybe. Teda že

niečo prestalo fungovať alebo boli dosiahnuté kritické hodnoty, ktoré by mohli viest

k chybe. Druhou možnosťou je získavanie aktuálnych (alebo tiež historických) informácií

o určitom systému, napr. vyťaženie serveru, množstvo pripojených klientov alebo


[…]


odosielateľov atd. V porovnaní so všetkými štyrmi podporovanými technológiami na

monitorovanie dátového toku a vyťaženosti liniek v programe PRTG (SNMP, WMI,

xFlow and Packet Sniffer) pravé Packet Sniffer spôsobuje sledovaním každého jedného

paketu najvyššie vyťaženie procesora a zaťaženie linky, preto by mal byt využívaný iba

v malých a stredných sieťach, na dedikovaných (vyhradených len na jeden účel)

počítačoch veľkých sietí alebo individuálnych počítačoch. Packet Sniffer prezerá iba

hlavičku každého paketu s cieľom zistiť IP adresu a port odosielateľa a prijímateľa. Ide o

veľmi rýchlu a efektívnu metódy, aj keď nie vždy presnú, napr. : monitorovanie záťaže

protokolu HTTP je možné iba na bežných portoch 80, 8080 a 443, záťaž na neštandartných

portoch nie je možné identifikovať.

9.3.1 Detailný pohľad na senzor Packet Sniffer

Už na prvý pohľad pôsobí užívateľský veľmi prijemne a orientovať sa v ňom dokáže

takmer ktokoľvek aj bez potrebných administrátorských zručnosti. Z úvodnej obrazovky
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tohto senzora mame okamžitý prístup ku všetkým nameraným dátam v rôznych podobách,

ku konfigurácii a nastaveniam senzora, ako aj notifikáciám, logom a archivácii dát.

Obr. 21 Úvodná obrazovka senzoru Packet Sniffer

Úvodná obrazovka poskytuje kompletný prehľad s najdôležitejšími údajmi. V prvom okne

sú základne informácie o senzore, jeho názov a ID, typ senzoru s intervalom

monitorovania a názvy zariadenia, sondy a skupiny ktorým je sonda pridelená.

Details
Packet Sniffer

Sensor Name
(ID 2002)

Type
(Interval)

Packet Sniffer (60 s)

Parent Probe Local probe (Local Probe on 127.0.0.1)

Parent Group Local probe (Local Probe on 127.0.0.1)

Parent Device Mirror Server

Tabuľka 3 Detaily o senzore Packet Sniffer

Ďalšia tabuľka zobrazuje podrobne informácie o fungovaní senzoru, kde nájdeme hodnotu

posledného merania, čas posledného skenovania a údaje o celkovej dobe prevádzky

s možnými výpadkami a hláseniami.
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Status

Sensor Status (for Complete Cluster)

Last Message
1 hour interval average of 1 661 kbit/s (Other) is unusually
high for this hour of the week

Last Result 117 009 kbit/s

Last Scan 9.5.2012 12:34:00 [48 s ago]

Last Up 9.5.2012 12:34:00 [48 s ago]

Last Down -

Uptime 100,0000% [35 d 22 h]

Downtime 0,0000% [0 s]

Uptime &
Downtime
Total

35 d 22 h [=100% coverage]

Uptime
Coverage Since

3.4.2012 13:06:00 [35 d 23 h ago]

Tabuľka 4 Informácie o aktivite senzora Packet Sniffer

Posledný tabuľkový údaj z úvodnej obrazovky senzoru je vyhodnotenie rýchlosti

a preneseného objemu dát za posledné meranie pre všetky aktívne kanály.

Channels

Channel Last Value (volume)
Last Value
(speed)

Total 931 651 KByte 127 201 kbit/s
WWW 732 129 KByte 99 960 kbit/s
Remote
Control

133 991 KByte 18 294 kbit/s

Various 63 807 KByte 8 712 kbit/s
Mail 1 098 KByte 150 kbit/s
Infrastructur
e

419 KByte 57 kbit/s

Other 113 KByte 15 kbit/s
NetBIOS 81 KByte 11 kbit/s
Chat 10 KByte 1 kbit/s
FTP/P2P 3 KByte 0,43kbit/s

Tabuľka 5 Vyhodnotenie rýchlosti a preneseného objemu dát za posledné meranie

Na pravej strane úvodnej obrazovky máme k dispozícii náhľady grafov za posledné časové

obdobia, ktoré ponuku ju rýchly prehľad o stave monitorovania. Po rozkliknutí
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ktoréhokoľvek náhľadu sa nám zobrazí na celu obrazovku detailne spracované grafické

vyhodnotenie s príslušnou tabuľkou údajov. Obe reprezentácie nameraných hodnôt sú

aktualizované podľa nastavenej dobe skenovania, v tomto prípade 60s.

9.3.2 Konfigurácia senzoru Packet Sniffer

Konfigurácia senzora nie je potrebná pre bežné využívanie. Všetky potrebné parametre sú

automaticky nastavené pri inštalácii senzora. Nastaviť sa dá pomerne veľké množstvo

parametrov ako napr: interval skenovania, jednotky v grafe, konfigurácia kanálov,

prístupové pravá ku grafom alebo filtrovanie paketov. Spomeniem predovšetkým

filtrovanie paketov, ktoré som musel aj aktívne využiť. Paket Sniffer vo svojom základnom

nastavení nerozoznáva uploadované a downloadované pakety, ale vyhodnocuje všetky

odchádzajúce a prichádzajúce pakety dokopy. Aby bolo možné monitorovať zvlášť upload

a download, musel som na zariadenia pridať ďalšie dva senzory typu Paket Sniffer, ktoré

som pomocou nastavenia Include Filter zadefinoval rozsahy všetkých IP adries, ktoré sú na

budove U5 a ktoré môžu komunikovať s okolitým svetom. Zadefinovanie týchto adries

muselo byt presne podľa noriem, ktoré je schopný PRTG spracovať. Paket Sniffer

následné po prehliadnutí hlavičiek paketov a analyzovaní IP adries zisti či ide

o prichádzajúci alebo odchádzajúci paket a buď ho cez filter prepustí alebo ho ignoruje.
