POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc Peter Böhm Oponent: doc. Ing. Jaroslav Dočkal, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové

práce:
Monitorování zátěže páteřního spoje lokální počítačové sítě na budově U5

Hodnocení práce:

Diplomová práce řeší praktický problém a přitom autor prokazuje nezbytné znalosti problematiky

počítačových sítí. Na práci je sympatická její struktura: analýza problému – stanovení cíle – výběr

metody – popis řešení – zhodnocení výsledků, přesně jak to má být. Řešený problém je evidentně

aktuální, metoda řešení je původní. Práce je adekvátně náročná, analýza je přehledná, vybrané

řešení pečlivě popsáno a řádně zdůvodněno. Takto vypadá práce, u které má autor od začátku jasno,

co chce.

Po formální stránce je práce kulturně zpracovaná, dobře se čte, má jen menší typografické

nedostatky (např. si autor plete pomlčku a spojovník).

K obhajobě mám dotaz: „Píšete o velké zátěži datové linky službou WWW, a to i v noci, a o

pravděpodobných příčinách této zátěže. Můžete provést detailnější analýzu a příčiny upřesnit?“

Celkově předloženou diplomovou práci hodnotím jako napsanou s přehledem, evidentně užitečnou,

s praktickým dopadem.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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